

ДУСЛЫК

НУРЛАТ РАЙОНЫ ИЖТИМАГЫЙ - СЯСИ ГАЗЕТАСЫ.
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА НУРЛАТСКОГО РАЙОНА.

24 июль, 1998 ел.
ЖОМГА

Газета 1931 елның 9 июленән бирле чыга. № 83 (8240)

Баясе билгеләнгәнчә

КАБУЛ ИТ, ТАТАРСТАН, НУРЛАТ ИКМӘГЕН!

Чаршамбе көнне Нурлат элеваторына быелгы уңышның беренче ашлыгын төягән машиналар килде. Иң кадерле йөк төялгән олаулар Мичурин исемендәге, "Татарстан", "Кондырча", "Рассвет" һәм Хафизов исемендәге хужалыклардан иде. Беренче ике хужалык элеваторга көзгә бодай, калганнары арыш китерде.

Уракка да, ашлык хазерләүгә дә республикада беренчеләрдән булып керешкән игенчеләребезгә сабырлык һәм куанычлар телибез.

(Бу вакыйга һәм шул ук көнне булган башка тантаналар турында газетабызның иртәгәге санында тәфсилләп язачакбыз).



КАЙДА КҮПМЕ ЖИР БАР?

ТРның Министрлар Кабинеты карары нигезендә, өченче ел инде район торак пунктларын инвентаризацияләү бара.

Быел бу эш белән ике группа шөгыльләнде. Беренчесе - "Волга НИИ-гипнозем" институтының Татарстан филиалы белгечләре килешү буенча Әлмәт кустында эшлиләр. Алар Кычыткайлы авылында инвентаризация үткәрделәр инде, хәзер Иске һәм Яңа Әлмәт авыллары жирләрен үлчәү белән мәшгульләр. Икенче группа - жир ресурслары һәм жир реформалары буенча район комитеты каршындагы "Кадастрой бюро" вәкилләре (житәкчесе Ф.Ф.Алякимов) - шундый ук эшне Биләр Озеро кустында алып баралар. Биләр Озеро, Зирекле авылларында инвентарьлаштыру төгәлләнде инде, хәзер эш Чулпанда давам итә.

Э инвентаризацияләү - житди һәм зур җаваплылык сорый торган хезмәт. Районда 84 торак пункт 5 меңнән артык гектар жирне били. Инвентаризация үткәрүчеләр һәр торак пункт жирләрен төгәл үлчәп, 1 : 2000 масштаб буенча планга салырга, аларны өлгәчә булган мәгълүматлар белән чагыштырырга, шулай итеп, Жир милкенә Дәүләт акты бирүгә әзерләргә тиешләр. Район жир комитеты белгечләре, әлбәттә, берочтан жирләренә ничек файдаланылуына да игътибар биреләр.

Инвентаризацияне тулысынча 1999 елда төгәлләргә ниятлиләр.

Берләштерелгән советта

"ТӘРТИП ОЕШТЫРУЧЫЛАРДАН БАШЛАНА"

Ел саен жәйге чорда халык терлекләренең басуларга зыян китерүе кискен мәсьәлә булып тора. Быел да хөл үзгөрмәгән күрә, хакимият башлыгы тарафыннан үткәрелгән киңәшмәләрдә чөчүлекләрен терлекләрдән саклау бурычлары турында житәкчеләргә кат - кат искәртүгә туры килә. Нурлат берләштерелгән Советының авыл жирле үз идарәләре Советлары житәкчеләре катнашындагы чираттагы киңәшмәсендә дә шул мәсьәлә кузгатылды һәм кырларның терлекләрдән зыян күрү фактлары мисалга китерелде. Шунда ук Н у р л а т берләштерелгән Советы рәисе урынбасары А.Н.Ельченков басуларны саклауга тиешле игътибар бирмәгән Советларның исемнәрен атады. Алар аеруча Биләр Озеро, Егоркино, Иске Әлмәт, Кычыткайлы, Эмзә советлары. Киләчәктә дә басуларны саклауга салкын караш күзәтелгән очракта җаваплы кешеләргә карата тиешле чаралар куллануылачагы искәртелде.

Киңәшмәдә, гомумән, дисциплина, һәр эшкә житди мөнәсәбәт булдыру турында сүз зур урын алды. Бу советларга кергән территорияләренә төзекләндерү, чисталыкта тоту кебек һәрдаим сөйләнелә торган эшләрнең һаман жиренә житкерелмәвенә дә бәйләнгән иде.

Шулай ук авыл кешеләренең йортларына газ кертүне тизләтү бурычы да алгы планга куелды.

Авыл юлларында хәрәкәт куркынычсызлыгы мәсьәләләре дә кискен тора. Бу хакта киңәшмәдә юл хәрәкәте куркынычсызлыгы буенча дөүләт инспекциясе начальнигы Х.В. Әюпов сөйләде. Аның әйтүенчә, авыл юлларында исерек хөлдә транспорт белән идарә итүчеләр саны артканнан - арта бара, нәтижәдә көннә 2 - 3 һәлакәт очрагы теркәлеп тора, иң кызганычы, алар кеше гомере өчен фажиғале төмамлана. Шунда ук шәхси транспортны төркөм мәсьәләләре дә кискен куелды һәм аларның исемлеген төзү бурычы рәисләргә йөкләнде.

Балаларның жәйге ялы

АНАПАДАН ХӘБӘР БАР

Район хакимиятенә жәйгә бүлгә телефон аша хәбәрләшеп диңгез буенда ял итүчә балаларыбызның хәлен белешкән.

Безнең төркөм исән - сау барып житеп урнашкан. Көн дәвамында егет - кызларыбыз жирле хужаларга ярдәм йөзәннән 1 - 2 сәгать буена шәфтәлу һәм слива жыйлар икән. Э тәүлекнең калган вакыты махсус төзөлгән план буенча диңгез ярында ял итү, шөһәрдәге музейларга экскурсияләргә бару, тауларга йөрү һәм башка төрлө шөгыльләр

белән үтә ди. Төркөм житәкчесенә әйтүенчә, балалар бик канәгать. Кичке сәгәт 8.00 дән 10.00га кадәр һәр көнне дискотека үткәрелә. Нәкъ менә шушы иркен арада безнең Нурлаттан теләгән кешегә шалтыратырга да мөмкин дигәннәр, балаларның үзләрен телефонга чакырырга вәгъдә иткәннәр. Газизләренә тавышын сагынучылар рәхим итсеннәр!

ЖИТӘКЧЕ АЛЫШЫНДЫ

20 июль көнне "Чирмешән" КХАсы әгъзаларының гомуми жыйылышы булды. Жыйылыш шәхси гаризасы нигезендә сәләмәтлеге торышы буенча КХА рәисе Х.Ш.Шәмсуаровны вазифаларыннан азат итте. "Чирмешән" КХАсы рәисе итеп Рәис Таһир улы ГАТАУЛЛИН сайланды.

Жыйылышта район хакимияте башлыгының беренче урынбасары, авыл хужалыгы һәм азык - төлек идарәсе начальнигы Ф.М.Дәүләтшин, хакимият башлыгы урынбасары Н.Х.Абдуллин һәм хакимиятнең аппарат житәкчесе Ф.Р.Ногъманова катнаштылар.

ЯКТАШЫБЫЗГА - МАКТАУЛЫ ИСЕМ

ТР Президенты Указы белән "Татмелиорация" траст компаниясе ачык акционерлык жәмгыяте нең мелиорация һәм су хужалыгы дирекциясе директоры - якташыбыз Юрий Васильевич АНИСИМОВка "Татарстан Республикасының атказанган мелиораторы" дигән мактаулы исем бирелде.



Фәнис Талиповичның төп һөнәре - укытучы. Югары белемгә ия булып кайтканнан соң Биккол авылы егете озак кына Фома урта мәктәбендә балаларны хезмәткә, жир эшкәртүдә төп техника - тракторны өйрәнергә, яратырга өйрәтә. Анда ук һөнәренә гашыйклығы тирән, киң кырлы белеме белән укучыларның хөрмәтен казана. Ул әзерләгән укучылар хәзер туган кырларында тырышып эшлиләр. Аннары шул ук профиль буенча 99нчы СПТУда эшен давам итә. Ләкин Нурлатка күчеп кенә авыл белән бәйләнешен югалтмый, жәй життеме ул зур

теләк белән кышкы һөнәрен алмаштыра: район МТСы комбайннарда хужалыклар кырларына урып - жыюга чыгып китә. Инде механизатор һөнәре буенча да шактый тәҗрибә тупларга өлгергән Ф.Гаязов, былтыр районга "Кейс"лар кайткач, үз - үзенә нык ышанып шатланып әлеге комбайнга утырды. Быел беренче урак көнен Мичурин исемендәге хужалыктан башлады, бу фоторәсемдә дә шундагы арыш кырынан.

Рәсемдә: "Кейс" комбайнчысы Фәнис Гаязов.

Н.АЗИЗОВ фотосы.

ПРОСПЕКТ ЯҢАРА

Шөһәренә төньягында калкып чыккан Карл Маркс проспектына да, ниһаят, үзгәрешләр килеп житте. Шушы көндә генә биредә килү юлларына, йорт каршыларына һәм майданчыкка асфальт түшәлде. Күптармаклы житештерү предприятиесе заявкасы нигезендә бу эшләрне "Татнефтор" акционерлык жәмгыяте нурлат автоюллар идарәсе башкарды. Прораб М.М.Вәлиев житәкчелендә юл төзүчеләр 1200 кв. метр майданның нигезен әзерләү, аңа асфальт - бетон түшәү эшләрен бик кыска сәрокта башкардылар.

БҮГЕНГӘ ПЕНЯ КҮЛӘМЕ ТҮБӘНРӘК

РФның дөүләт салым службасы карары нигезендә салым инспекцияләре үз вакытында түләнмәгән салым бурычларына тәүлеклек пеня салуы яңа система буенча алып барачаклар.

Әлгә кадәр пеня билгеләнгән күләмдә, бурычның 0,3 процентына үсә иде, ә хәзер ул үзәк банк куйган процент ставкасына бәйләнгән һәм үзгәртеп финанслау ставкасы дип аталачак. Бүген район салым инспекциясе хезмәткәрләре 1нче апрельдән салым бурычларына жыйланган пеняны яңадан хисаплау бу-

енча киеренке эш алып баралар. Элеккеге хисаплар буенча 1нче апрельгә бюджетка (бюджеттан тыш фондларга бурычлар пенясы әлгә элеккечә кала) түләнмичә калган барлык пеня күләме 67025 мең сум булса, яңадан хисапландан соң ул сизелерлек кимегән, ягъни 13405 мең сум тәшкит итә. Дәрәс, юридик затлар өчен бу яңалык куанырлык төсле, ләкин беренче карашка гына, чөнки банк ставкаларын үзгәртеп тора, ул зуррак булган саен пеня күләме дә югарырак булалачак.

БҮГЕНГӘ САНДА:

- * Беренче олаулар;
- * Кырларга сак карыйк;
- * Бораулаучылар конференциясендә;
- * КВН. Белдерүләр.

ЙӨК БЕРГӘ ТАРТКАНДА ГЫНА ЖИНЭЛ

Жәмгыять директоры А.С.Насолдинның беренче яртыеллыктагы эшчәнлек турында отчет докладында теге яки бу күрсәткечләрне "НУРБ чагында" һәм "бүлентекле хәлдә" дигәнрәк ике чорга аерып атау еш булды. Анысы аңлашыла да, чөнки элеккеге Нурлат разведка бораулавы идарәсе былтыр жаваплылыгы чикләнгән "Татнефть - Нурлатнефте-разведка" бүлентекле жәмгыятье булып оешты. Мондый структура-ның күпмедер дәрәжәдә уңай яклары булса да, мөстәкыйльлек, бигрәк тә финанс мәсьәлә-ләрәндәге мөстәкыйль-лек ягыннан караганда, бораулаучыларның хо-куклары барыбер тарая төшкән. Аның каравы, Нурлат бораулаучыла-ры, базар мөнә-сәбәтләренә яракла-шып, үзек предприятие "Татнефть"тән тыш ал-ты мөстәкыйль заказчы белән дә эш итәләр. Менә быелның беренче яртысында да барлығы 56.138 метр тау токмы борауланган бура (бу - узган елның шул чо-рына карата 114,3 про-цент), шуның яртысына якыны гына - "Татнефть" заказы буенча. Файда-лануга бирелгән 36, шул исәптән узган елгыдан икегә артырак скважи-

наның да 16сы - башка заказчылар өчен. Базар шартларында кем ак-чалы - шуңа эшлисен, анысы ачык аңлашыла, һәм Нурлат бораулау-чылары да андый мөстәкыйль заказчы-ларның киләчәктә ике - өч тапкыр артасына өметләнәләр. Тик менә эчкә базарда исәп - хи-сапның 80 процентка кадәрә бартер рәве-шендә баруның гына үз кыенлыклары булар.

Эмма бораулаучы-ларның хезмәте, күп-санлы кыенлыкларга да карамастан, алда телгә алынган абсолют сан-нардан тыш, нәтижәле-лекнең үсә баруы, жи-тештерүчәнлекнең күтәрелүе белән дә ха-рактерлана. Әйттик, бо-раулау бригадаларын-да долотога туры килә торган проходка был-тыргы 126 метр урыны-на быел 152,5 метр тәшкил иткән. Мең метр токмыны тишеп үтүгә китә торган вакыт ике тапкырга диярлек ки-мегән. Дәрәс, бораулау бригадаларының төп эш күрсәткечләре ара-сында аермалар ярый-сы гына һәм нәкъ менә шул зур аермаларны

бетерү максатыннан оешмада бригадалар-ны һәм цехларны кече хужалык исәбенә күче-рү эше бара. Икенче төрлө әйткәндә, теге яки бу скважинаны борау-лауга, яки башка төр эш күләмен башкаруга смета буенча күпме чы-гым тотылырга тиеш-леген санап бирәләр дә, бригада шул чыгым-нарга сыеша икән, бер төрлө хезмәт хакы ала, ә аларны янга калдыру-га ирешсә, янга калды-рылган акчаның билге-ле бер өлеше шул кол-лективка өстәп языла. Бораулау бригадалары-ның эш күрсәткечләре арасындагы чуарлык, шул ук вакытта хезмәт хакларындагы аерма-лар да аларның файда-ланылмаган мөмкин-лекләре шактый булу-ын ачык раслый. Бри-гадалар буенча уртача рентабельлек 11,5 процент булса, кайсы-ларында ул 22 процен-тан да югары, шул ук вакытта зыянга эшлэгән бригадалар да бар. Жәмгыять директоры автотрактор цехында да хезмәт хакын башка-рылган эш күләме белән тәңгәл китерү

юнәлешендә эшлисе барлыгына басым ясап үтте.

Һәркемнең эш хакы аның керткән өлешенә бәйле булырга тиешле-ге хәтәтеннән жәмгы-ятьтә быел белгечләр һәм инженер - техник хезмәткәрләр чиратта-гы аттестация үткән һәм аның нәтижәләре шак-тый ук уйландырырлык булып чыккан. Ә инде хезмәтне оештыру, аңа түләү системасын ка-милләштерү һәм башка мәсьәләләрдә беренче сүзгә әйтергә тиешле кайбер белгечләрнең икътисадый белеме ча-малы булу күп нәрсә ту-рында сөйли.

Жәмгыять директоры, эшнә нәтижәлеге күтәрү юнәлешендә файдаланылмаган ре-зервларның болардан тыш та шактый булуын телгә алып, моннан ары коллективны, эш күл-әмен һ.б. саклап калу өчен төп ике - тар, бер генә юнәлешле калып камилләшү яки башка төр эшләр дә үзләште-реп, продукция һәм хезмәтләр белән базар-га чыгу юллары барлы-гына һәм бораулаучы-ларга шул ике юлның

да уңышлы якларын сай-лап алып эш итәргә кирәк буласына басым ясады. Ул яктан Нурлат бораулаучыларының былтыр шәһәрне эчә торган су белән тәмин итү буенча гаять мөһим зур заказ башкарган-лыкларын беләбез ин-де, алга таба да көй-мәләре кырыс базар диңгезенә давиллы дулкыннарында югалып калмас дип ышанасы килә. Өстәвенә, Нурлат бораулаучылары кол-лективының күптәннән килә торган һәм ныклы традицияләре дә, шул традицияләргә эзлекле дәвам иттерүче хезмәт династияләре дә бар. Шул ук вакытта монда эшлэгән кешенең каде-рен дә беләләр. Жәмгы-ять директоры да хез-мәтне саклауга, эш шар-тларын камилләштерүгә күп чыгымнар тотылуы турында әйтәп үтте. Күмәк килешүне үтә-үнең барышы турында мәгълүмат ясаган проф-союз комитеты рәисе Г.Ш.Сөләйманов та ни-гездә ул килешү буенча эшлөчеләрнең матди мәнфәгатләрен кай-гыртуга бәйле пун-ктларның ничек үтә-

лүенә тукталды. Дәрәс, нефть базарындагы кыенлыклар матди кы-зыксындыру һәм соци-аль түләүләргә соңгы вакытта шактый чик-ләргә мәжбүр иткән. Эмма эшчеләрне буро-войларда хезмәт хакы исәбенә һәм арзанрак бәягә тукландыру кебек мөһим нәрсә саклана әле һәм анысыннан баш тартырга уйламыйлар. Тик менә соңгы вакытта болай да администра-тив ялларның кем күпме тели шулай бирелүенә карамастан, хезмәткә яраксызлыкның аерым төрләре буенча айлар бие эшлөмөчеләрнең күплегә, шул ук вакытта аларның шактыенң, п р е д п р и я т и е д э хезмәтне һәм хезмәт кешесенә сәләмәтлеген саклау юнәлешендә ти-ешле шартлар һәм мөмкинлекләр тудыру-луга карамастан, шуны санга сукмаучылар бу-луы гына зур борчу ту-дыра. һәм бу мәсьәлә киләчәктә администра-циянең дә, профсоюз комитетының да аерым игътибарында булырга тиеш дип басым ясалды жыелышта.

Әйе, йөк ике як та-житәкчелек тә, эшчеләр дә бергә жигеләп тар-тканда гына жинәл шул, һәм предприятиенә нәтижәлеге, бүгенге-се һәм иртөгәсе туры-нда да һәркемнең башы авыртса гына яхшы.

Р.ГЫЙЛЬМЕТДИНОВ.

ХӘЛГӘ КЕРЕП, ЧАМАНЫ БЕЛЕП...

Сугыш һәм хезмәт ве-тераннары район Советы президиумының күптән түгел булып үт-кән утырышында Бөек Ватан сугышы инвалид-ларын һәм анда катна-шучыларны льготалы яки бушлай рецептлар буенча дарулар белән тәмин итү мәсьәләсе каралды.

Соңгы айларда хаста-ханә кассасы һәм рай-он бюджетыннан финан-слау буенча тоткарлык килеп чыгуы нәтижә-сендә районда бу жәһәттән хәл кискен-ләште. Район хастаханә кассасы аптекага 460 мең сум, ә район бюд-жеты 60 мең сум бурыч-лылар. Нәтижәдә апте-ка бушлай рецепт буен-ча сугыш ветераннары-на дарулар бирүне ва-

кытлыча туктатты.

Өлеге мәсьәлә район хакимияте башлыгы-ның финанс мәсьә-ләләре буенча урынба-сары Ф.Н.Гобәйдуллин үткәргән киңәшмәдә каралды. Барлык меди-цина хезмәтләре жи-тәкчеләре һәм салым инспекциясе вәкил-ләре катнашындагы бу киңәшмәдә сугышта катнашучыларны буш-лай дарулар белән тәмин итү турында конкрет карар кылын-ды.

Ветераннар оешмасы һәм район хакимияте бу фактны ризасызлык белән кабул иттеләр, чөнки республиканың башка районнарында һәм Россия өлкәлә-рендә мондый күре-нешләр гадәти хәлгә

әйләнсә дә, өлеге кадр районда безнең бушлай рецептларга дарулар бирмәү очрагы булганы юк иде.

Ай саен район аптека-сы бушлай рецептлар буенча 35 категори-ядәге авыруларга 100 меңнән күбрәк сумлык дарулар биреп тора. Бу авыр вакытта да ул он-кологик авыруларга һәм диабеттан интегү-челәргә дару бирүне туктатмады. һәм бу ни-гездә дә.

Медицина учрежде-ниеләренә, район бюджетының финанс хәлен исәптә тотып, район Советы ветеран-нардан бу мәсьәләгә төптән уйлап якын килүне һәм иң кирәкле даруларны гына язды-руны үтенә.

И. ГЫЙЛӘЖЕВ,
сугыш һәм хезмәт ветераннарының район Советы рәисе.

Биләр Озерода Ми-кушкиннарның фамили-ясе күренекле. Кайсын гына ата-саң да - Владимир-мы, Михаилмы, Александрмы - хужалыкта яхшы исәптәге, тырыш һәм булдыклы кешеләр. Рәсемдә хезмәт юлының күп өлешен трактор бригадасы брига-диры булып узган Владимир Про-кофьевич сурәт-ләнгән. Үз гоме-рендә аңа 9 житәк-че белән эшләргә туры килә. Кем ва-кытында уңайрак иде, дип сорагач ул: "Барысы да эшлө-гәнне яраталар иде", - дип жавап бирә үз - үзенә ныклы ышаныч белән. Гаилә башлыгы буларак балаларын да шундый рухта тәрбияли - улы Александр да авылда тракторда эш-

МИКУШКИННАРНЫҢ БЕРСЕ



ли, үзенә бирелгән ва-зифаны жиренә житке-реп үти.

Хәзер Владимир Про-кофьевич трактор бри-гадасында слесарь эшләрен башкара; га-ди итеп әйткәндә, тех-никаның төзеклеген тәмин итүдә аның өле-

ше аз түгел. Әле менә терлек азыгы хәзерләү вакытында да аның ме-ханизаторларга күп ярдәме тиде.

Фотохәбәрчез Наил АЗИЗОВ аны нәкъ шул көннәрдә эш урынында төшереп алган.

Балаларның жәйге ялы

ЧИРМЕШӘН БУЕНА НИ ЖИТӘ?!

Кара диңгез бие үзенчә матурдыр, бәхәсләшмибез. Ә менә "Заречный" лагеренда ял итүче балалар өчен көннең кызулыгы 40тан арткан бу көннәрдә безнең Чирмешәннән кадрларак һәм матуррак берни юктыр дәнъяда!

Лагердан коену урынына кадр яшел хәтфә сукмак сузылган, барган чакта үрелеп кенә өзәрдәй биеклектә шомырт тәлгәшләре асылынып тора. Ә коену урыны һичнинди пляжларга биргесез - яр буеның кайнар комы табаннарны кытыкый! Теләсәң күмеләп үк ят комга, теләсәң утыр гы-на. Елганың коена тор-ган жирендә керергә

рөхсәт ителгән ераклык махсус аркан белән бил-геләнгән. Ә су төбендә янә дә шул бәрхәт ком жәелгән. Житәкчеләре генә "усал": суда озак булырга кушмыйлар, сәгаткә карап кына торалар. Коенып чыгу-га лагерга кайтучылар-ны парлы мунча көтә. Салган киёмнәрне юып эләргә дә махсус урын-нар бар. (Юеш хавада кер киптерү өчен дә

жайланма бар монда!) Ә ашханәдә хуш исе урамга ук таралган тәм-ле ризык эзер.

Лагерда 130 бала ял итә. Алар 9 отрядка бүленеп урнашканнар. Биналарда һәркайда чисталык - пөхтәлек кү-зтелә. Лагерның көн-дәлек газетасы уңган-нарга да, ялкауларга да үзенчә сүзән вакытында житкәрә килә. Рәсем конкурслары үткәрә-ләр, уенсыз, жыр - би-юсез бер көн дә узмый монда. Әле узган атна-да гына Нурлат тама-шачыларын сөендергән

цирк коллективы ла-герда да чыгыш яса-ган. Лагерның ачылу тантанасында зур дус-лык учагы яккан булган-нар. Балыкчы көнендә бәйрәм оештырганнар. Менә шулай яшиләр "Заречный"да.

"Туклану мәсьәләсен хужалыклар белән за-вод арасында үзара исәп - хисап ясау төрти-бәндә хәл итәбез. За-вод житәкчеләге һәр го-зеребезгә игътибарлы", - ди лагер башлы-гы Төлгат Әгъзам улы Мингазиев. Бу көнне район санэпидкүзәтү үзәге белгечләре дә ла-герга килгәннәр иде. Алар монда көнаралаш

диярлек буларак икән. Таләпчән табиблар да лагер эшеннән канә-гать булуларын белдер-деләр. Бердәнбер жи-тешмәүчәнлек - иң га-ди, иң кирәкле дару-лар, дөвалу чаралары булмаудан гажизлек иде. Махсус шәфкать ту-ташы билгеләнгәнәр. Эмма йөрәк өянәге, хәл китү очраклары була калса - дарулар, хәтта энә кадаганчы тәнне сөртәр өчен спирт бул-мауны санэпидкүзәтү үзәге табиблары да а-сызыклап әйттеләр.

Ә гомумән алганда, лагерда чисталык, тәр-тип, көнкүреш өчен кир-әкле шартлар кайгыр-тылган, ризык эзер-лөчеләр тәжрибәле

һәм намуслы, тәрбия-челәр махсус хәзерлек-ле һәм булдыклы, ри-зык тәмле һәм туклык-лы, урын - жир чиста. Балалар үзләре дә бик канәгать. Дәрәс, бо-ларның һөммәсен шу-шы дәрәжәдә оешты-руның күпме хезмәт бәрабәрәне төшүен за-вод житәкчеләге үзе генә беләдер инде. Эмма районбызда бү-генге шартларда сак-ланып калган бердән-бер зур ял лагерен ки-лөчәктә дә саклыгы иде бит. Узган ял көн-нәрендә балаларның хәлен белергә лагер-га кунакка килгән эти-әниләр дә шушы сүзгә хупыйлар.

К.ЖАМАЛЕТДИНОВА.

«АВЫЛДА ЯШӘУ КЕМГӘ РӘХӘТ?»



лар"ның зарын да тыңлады тамашачы бу кичтә. Сарык көтүе генә дисәк тә, араларында ниндие генә юк! Әнә мәктәп янындагы мазутка баткан һәм: "Йонымны да алмаслар инде... Ичмаса шул йонны юарга колхозда солярка да юк бит!" - дип кайгыручысын карагыз! Шунда ук хужалары көне - төне эчеп яткан, үзе шыр сөяккә калган сарык та, түрәләр килүгә дип симертелгәнә дә, балалар бакчасының жиимерек рәшәткәсе аша кереп, анда үскән яшелчәләргә авыз итәргә

чакыручысы да бар икән монда... "Кычыткан" нарның исә үз мәшәкәтләре, үз хәсрәтләре житәрлек: жырларда макталучы мул сулы Чирмешән буенда яшәп тә суга тилмерүчеләр зарын да, тракторы ватылган һәм ягулыгы беткән сәрхүш егет сүзләрен дә ишеттек. Ике авыл яшьләрен дә акча юклык, эшлексез алыпсатарлар күбәюе һ.б. мең төрле күренеш борчий икән. Тамашачы исә үзенә - үзе читтән карап рәхәтләнеп көлдә һәм гыйбрәт алды.

Киекле һәм Кизләү авыллары яшьләренең зирәкләктә - тапкырлыкта ярышачагы турында хәбәр алынуга, ике якта да моңа хәзерлек башланды.

үзенең уенчыларын жор тел белән, шаян рәвештә,

Һәркем үзен жиңүче итеп хис итте.

... Моңа кадәр күрелмәгән әлеге тамашаны карага Киекле мәдәният йортына бихисап кеше жыелган иде. Менә ул дулкынландыгыч мизгелләр! Аңа баручы Рәмис Бикиниев тә, жюри әгъзалары да, командалар да, һәр якның үз тарафдарлары да - һәм мәсе урынында. Бер якта - Кизләү яшьләренең "Чишмә" командасы, ә икенче якта - Киекленең "Кычыткан"ы! "Чишмә"нең капитаны - сүз остасы, тапкыр, житез, үзенең шигырьләре белән район газетасы укучыларына яхшы таныш булган Гөлсүе Нугаева булса, "Кычыткан"ның юлбашчысы - Тигәнәшнәң Сабан туе батыры, гармунчы, авылның иң үңган егете студент Ризат Могайнетдинов тә. Һәр ике команда

әмма чынлыкка туры килердәй итеп тәкъдим итте. Уенның "өй эше" бүлегендә авыл проблемалары үтә дә тапкыр, кызыклы итеп сурәтләп бирелде. Кизләү урамында көтүчесез тилмереп, ашарга эзләп йөрүче "сарык-



Бу очрашуга Түбән Нурлат яшьләре үзләренең "күчтәнәчен" - "Сабан туе" дип аталган чыгышларын алып килгәннәр иде. Аларның ижатына да бик шат булдык.

Бәйгә үзе исә музыкаль конкурс белән тәмамланды. Кизләү кызларының моңлы жырлары дөнья мәшәкәтләрен бер азга булса да оныттырып торды, ә Киекледән Зәлия Фәсхетдинованың "Аккош биеу"

тормышның яктылыгына, өметнең мәңгелек икәнлегенә мәдхия буларак кабул ителде һәм яшәү мәгънәсе турында уйландырды.

Бәйгә тәмамлангач, жюри "Чишмә" яшьләрен жиңү белән котлады. Ә бу тамаша үзе Киекле - Кизләү төбәге халкы өчен сагындырган, тансык, зур бәйрәм булды. Әлеге башлангычның хужаларына авыл кешеләренең рәхмәтен житкерәсе иде.

Р.МӘСЛӘХОВА. Н.АЗИЗОВ фотолары.

Редакциядән: чираттагы уен-тамаша бүген - 24 июльдә Әлмәт кусты авыллары яшьләре арасында үткөреләчәк. Әлмәт авылы мәдәният йортына рәхим итегез!



Вахитов районы Сабан туенда Раилә Кәримовага бусүзләргә еш ишәтергә туры килде. Гәүдәләре белән дә, исемнәре белән дә үзеннән күпкә зурлар белән көрәшү аңа жиңел булмагандыр. Моңа кадәр орчык кадрләргә кызыбыз югары уку йортларының I курс студентлары арасында армрестлинг (кул көрәше) буенча беренче урын алган-

да, аңа ниндидер бәхет кошы гына ярдәм итте дип уйлаган иде. Сабантуйдагы жиңүгә дә күңелә белән әле ышанып житә алмый. Бу аңа

мәктәбен көмеш медальгә тәмамлаганнан соң, ул КДПУның математика факультетына укырга керә. Математикага мәхәббәтә юкка

ләрен сагынып иске төшерәләр. Бирегә килеп, жиңел генә укып китүләре дә яраткан укытучыларының тырышлыгы нәтижәсе.

нәреннән үк дзюдо түгәрәгенә языла һәм бик теләп йөри. Ниндидер сәбәпләр аркасында бер генә дәрәснә калдырса да, үзен битәрли башлый. Аның тырышлыгын житәкчеләре Валерий Арсланов та күрәп ала һәм аның белән ныклап аерым күнекмәләр үткөрә башлый. Нәтижәләр күзгә күренеп үсә бара.

хәтерли. Раилә турында исә "1001не жиңү" дип курыкмыйча әйтә алабыз. "Үземне жәберләргә юл куймаячакмын", - дип сүз биргән кызыбыз бүген армрестлинг осталары белән көч сынаша. Киләчәктә үзен дә алар белән бергә күрербез дип ышанабыз, аңа уңышлар телибез. Раиләгә һаман да сокланып яшәсеннәр, аның барлык теләкләре тормышка ашсын.

Ф.САДЫЙКОВА. ("Шәһри Казан"нан).

Кечкенә - төшкәнә

төш булып кына тоела. Кечкенә буйлы көчле кызыбызның тормышы үзе кебек үк гади. Аның туган ягы - Нурлат районының Фома авылы. Шушы авылның урта

гына түгел. Алар әле хәзер дә классташы, группадашы Энже белән бергәләп Хәлим абыйлары Сафиуллин алып барган математика, информатика дәрәс-

Шуңа алар аңа күңелләре белән һәрчак рәхмәт укыйлар.

Математика белән женләнгән өстенә Раилә спортны да якин күрә. I курска аяк баскан көн-

Яңа закон кабул ителде

Күптән түгел генә Россиянең үзәк газеталарында РФның 1998 елның 6 мартында Дәүләт Думасында кабул ителгән һәм 1998 елның 27 маенда РФ Президенты кул куйган "Хәрби хезмәткәрләрнең статусы турында"гы яңа законы басылып чыкты.

"Хәрби хезмәткәрләрнең статусы турында"гы 1993 елда кабул ителгән закон заман таләпләренә җавап бирми башлады, ягъни әхлакий яктан искерде.

Ә яңа Федераль закон РФ Конституциясе нигезендә хәрби хезмәткәрләрнең хокукларын, ирегән, бурычларын һәм җаваплылыгын билгели, шулай ук хәрби хезмәткәрләрне һәм аларның гаилә әгъзаларын социаль яклау буенча да дәүләт сәясәтенә нигез булып тора.

Бу законда күпләрне борчый торган сорау-

ларга җавап табарга мөмкин. Яңа законда хәрби хезмәткәрләрнең ирегән, намусын һәм дәрәжәсен яклау, яшәу урынын сайлау һәм күченү ирегәнә, сүз ирегәнә хокук, җыелышларда, митингларда, демонстрацияләрдә, пикетларда катнашу хокукы, дин тоту һәм вәждан иреге, дәүләт белән идарә итүдә катнашу хокукы, хезмәткә һәм ялга, торака, сәламәтлек саклауга һәм медицина ярдәменә хокуклар, милеккә һәм салымнар буенча ташламалар, страховый гарантияләр һәм ките-релгән зыянны каплату хокукы, белемгә хокук һәм мәдәният өлкәсендә хокуклар, азык - төлек белән һәм өй-бәйләтә, акча белән тәэминатка һәм сәүдә - көнкүреш хезмәте күрсәтү хокукы, юридик яр-

дәм алуға һәм нотариаль гамәлләр кылуға хокук каралган.

Шулай ук гадәттән тыш шартларда һәм кораллы бәрелеш очрактарында хәрби хезмәт вазифаларын башкаручыларга өстәмә льготалар, гарантия һәм компенсация бар.

Шундый киң күләмле хокуклар һәм ирек биру белән бергә закон хәрби хезмәткәргә гомуми вазифага бәйле һәм махсус бурычларда, шулай ук хокук тәртибен бозулар өчен җаваплылык та билгели.

Бу закон 1998 елның 1 гыйнварынан үз көченә керде һәм хәзер аның тулы күтенә эшләвен һәм файда ките-рүен генә телесе кала.

И.ХАФИЗУЛЛИН,
район хәрби комиссары урынбасары, подполковник.

ИГЕННӘРГӘ ЯНГЫН ТИМӘСЕН

Авыл хезмәтченәренең иң кызу чагы - урак өстә житте. Бар уңышны югалтуларсыз җыеп алу никадәр мөһим булган кебек, аны уттан саклау да шулкадәр әһәмиятле, чөнки игеннәрнең бик тиз янучан булуын тәҗрибә күрсәтте инде: алардан ялкын кабынып зур янгынга әйләнү өчен комбайн, трактордан төшкән очкын, тәмәке төпчеге дә җитә. Йөзләгән кешенең хезмәте санаулы минутлар эчендә җилгә очарга мөмкин, тагын да аянычрагы - йөзләгән тонна кыйммәтле бөртекнең юкка чыгуы ихтимал. Шуңа да уракка катнашучы һәркем җаваплы кампания башланганчы ук янгынга каршы инструктаж үтәргә, урып - җыю агрегатларын һәм автомобильләргә янгындан сүндерү чаралары белән җиһазландырырга (комбайннарның һәм тракторларның барлык төрләрендә дә ике ут сүндергеч, икешәр көрәк һәм себерке булдыру), төзек очкын сүндергечләр һәм көйле кабызу, майлау системалары булдырырга тиешләр.

Башаклар өлгергәнчә үк урманга, автомобиль һәм тимер юлларына якин урнашкан иген басуларының кырыялары 4 метр киңлектә сөрелергә тиеш. Бөртек-леләрне күләме 50 гектардан артмаган кишәрлекләргә бүлеп урып - җыю хәерле. Шул бүленгән участкалар арасында 8 метрдан тар булмаган үтпә йөрү юлы ясарга кирәк. Игенне теземнәрдән тизрәк җыеп, теземнәр уртасында 4 метрдан да ким булмаган жирне сөрү дә мөһим.

Янгың чыгу очрагын күздә тотып урып - җыю барган жирдән ерак түгел сабаны белән трактор тоту да зыян итмәс. Кырларда учак ягу һәм иген сабакларын яндырудан тыялып торырга кирәк.

Янгыңга каршы барлык чаралар үтәлгән очракта гына игенне уттан саклап калу мөмкин булчак.

В.ЕРЕПОВ,
яңгың күзәтчесе инспекторы.

БЕЛДЕРҮЛӘР

"Таттелеком" электр элемтәсе идарәсе дәүләт унитар предприятиесен хосусыйлаштыру барышында оештырыла торган акционерлык җәмгыяте акцияләренә ябык язгылуны өзерләү максатында Нурлат район электр элемтәсе үзәгә түбәндәге кешеләргә магълуматларны ачыклау өчен паспорт һәм хезмәт кенәгәсе белән тиз арада 1998 елның 28 июленә кадәр килергә чакыра:

- шушы предприятиедән, шул исәптән эштә имгәнү һәм һөнәри авыру аркасында инвалидлык буенча пенсиягә чыккан пенсионерларны;
- шушы предприятиедә кимендә 10 ел эшләп үз теләге белән яки бүтән оешмага күчүре тәртибендә киткән ир - ат һәм кимендә 7 ел ярым (гомуми стаж) эшләп чыккан хатын - кыз хезмәткәрләрен;
- шушы предприятиедә эшләп производствода үлчүләренә мирас иясе булып торган гаилә әгъзаларын.

Белешмәләр өчен тел.: 2-27-17.

Администрация.
Профсоюз комитеты.

Йорт түбәләреннән яңгыр үтүгә шикаятьләр күбәенә исәпкә алып, торақ-коммуналь хужагы МППсында күмәк антенналар урнаштыру буенча бригада оештырылды. Шулай ук, күп фатирлы йортларда яшәүчеләрнең барысының да шәхси антенналарын түбәдән алуларын үтенеп сорыйбыз. Бу эш эшләнмәгән очракта, түбәләргә шулай йортларда яшәүчеләр хисабына ремонтланачак.

АЛМАШТЫРАБЫЗ

Самара өлкәсенә Нефтегорск шәһәрәндәге яхшырылган планировкалы ике бүлмәле фатирны (балконы, лоджиясы, дачасы, гаражы бар) - Нурлатта шуңа тиңгә. Тел.: 5-44-23, 65-5-96.

Өч бүлмәле фатирны - ике берәр бүлмәле, шикәр заводыннан һәм тимер юл ягыннан текдәм итмәскә. Адрес: Степан Разин ур., 4-2, кичке 5тән соң.

ТӨРЛЕСЕННӘН
Йомшак мебель ремонтлыбыз. Тел.: 5-19-80.

"Нур" кибете аз күләмдә түмәрләп азык - төлек продукталары: тавык ботлары, сосискилар, краб палочкалары, балык һәм ит консервлары; сыра, сулар һәм соклар; макарон һәм кондитер әйберләре; чай, кофе, үсемлек мае, сарык, куертылган сөг, дөгә һәм карабодай ярмасы; сигаретлар текдәм итә. Бик арзан, ташламалар ясала. Безнең адрес: Совет ур., 148 (УТТ янында). Тел.: 2-28-32.

Кечкенә балалы гаиләгә бер бүлмәле фатир кирәк. Тел.: 2-21-69.

Өч айга ике бүлмәле фатир кирәк. Бик яхшы хак түләүне гарантиялим. Тел.: 5-39-29, 5-39-30 (эш).

Гыйматдинов ур., 120 - 18 адресы буенча телефоны булган ике бүлмәле фатирны сатам яки биреп торам. Тел.: 5-24-51.

РӘХМӘТЭБЕЗ ИРЕШСЕН

Авыруны берәү дә теләп алмый. Ә инде кинәт кенә чир аяктан экса, табиблар каршына барырга туры килә. Ярый ла шундый авыр минутларда рәхимле, башкаларның кайгысын үзенең кеңәй күңеленә якин алган ак халатлы шәфкать ияләре очрап торса. 77 яшьлек әни-ебез Хәдичә Мингалым кызы Әюпованың күзләренә катаракта булган нәкъ шундый кешеләр белән очрашырга туры килә. Нурлат районы үзәк хастаханәсе күз табибы М.Г.Галиев аның күзенә операция ясаганнан соң әни-ебез аңа рәхмәт укудан туктамый. Гомумән, ул бүлектә эшләүче шәфкать туташлары, санитаркаларга да һәркайсына олы рәхмәт җиткәрә. Шулай ук рәхмәтләр һәм җылы теләкләр Бикүле авылынан Миннегаян Вәлиевадан да барып ирешсән иде. Хөрмәтле, ак халатлы кешеләр, үзегезгә сәламәтлек һәм эшегездә уңышлар телибез.

Р.ӘЮПОВА,
Аксубай районы
Яңа Дума авылы.

Нурлатта бизәү материаллары һәм сантехника җиһазлары сату буенча махсуслашкан беренче "Интерьер Плюс" кибете яңалыклары.

Сез өегезгә ремонт ясарга булдыгымы? Сезгә сантехника, обойлар, линолеум кирәкме? Алар артыннан Самарага яки Казанга барып йөрү ерак та, кыйммәткә дә төшә. **Үзегезгә кирәкле һәр нәрсәне Сез нәкъ менә безнең кибеттән таба аласыз. Хәлегездән килерлек бәяләрдә бездә 120 төрле обой, 10 төрдә линолеум һәм күп кенә башка әйберләр бар! Аларны бездән алу уңайлы да, файдалы да.**

Зур әйберләргә һичинди өстәмә түләүсез өегезгә илтп бирәбез.

Әгәр дә Сез аеруча нәзберек зөвыкы кеше һәм без текдәм итә торган товарлар сезгә хуш килми икән, бер дә борчылмагыз, нәкъ менә шундый сатып алучылар өчен бездә товарларның гаять зур төсле каталогы бар. Аннан үзегезнең күңелегезгә хуш килгән әйберне сайлап аласыз да, заказыгыз бер атна эчендә үтәләчәк.

Сатып алуы канәгать икән, без дә шат.
"Интерьер Плюс" кибете, Мәктәп урамы, 8нче йорт, икенче кат. Б - 97 сер. № 288649 лицензия.

КОТЛЫБЫЗ!

Кара Күл авылында яшәүче Минфатыйх Сәетгәрәй улы Әхмәтовка 25 июльдә 60 яшь тула. Аны туган көне белән котлыбыз һәм исәнлек - саулык, аяз күкләр, озын гомер теләп калабыз.

Кода - кодагые, улы - килене һәм оныклары.

Нурлат шәһәрәндә яшәүче кадерле әни-ебез Фәнүзә Әһлиуллинаны туган көне белән котлыбыз. Әни-ебезгә озын гомер, бәхет, сәламәтлек, җан тынычлыгы телибез. Син бит, әни, өйнең яме, Ә тормышта олы бер терәк. Жиргә кояш ничек кирәк булса, Син дә безгә шулай бик кирәк. Әни-ең, Рәмис, Гөлчәк, Рамил, Гөлия.

БЕЛДЕРҮЛӘР

САТАБЫЗ

Чанада 1мм.лы цинкланган калай белән тышланган гараж. Адрес: Мәскәу ур., 7 - 51, кичке 7дән соң.

1994 елгы ВАЗ - 2121 "Нива". Тел.: 5-39-08.

Ашыгыч төстә Әфган поселогында төзелеп бетмәгән йорт (мунчасы, төзү материаллары бар). Тел.: 5-14-79.

Бер бүлмәле фатир. Адрес: К.Маркс ур., 4 - 8, тел.: 5-13-77.

Нигез блоклары. Адрес: Әнгельс ур., 27.

Совет ур., 49 - 1 адресы буенча йорт. Тел.: 2-24

Декабристлар урамында каралтылары белән 70мче йорт. Тел.: 5-21-86, 2-21-74.

Шәһәр үзәгендәге өч катлы йортның өченче катында ике бүлмәле фатир. Тел.: 2-29-15.

ВАЗ - 2105. Тел.: 5-26-39.

Тимер юлчылар бистәсендә иске йорт, чанада гараж, кыйммәт түгел.

Адрес: Совет ур., 139 - 5, кичке 7дән соң.

Ике бүлмәле фатир. Адрес: Козлов ур., 5-4, тел.: 2-17-14, кичке 8дән соң.

Өч бүлмәле фатир. Адрес: К.Маркс ур., 6 - 42, тел.: 5-17-04 (кичке 8дән соң), 2-23-51 (теләсә кайчан).

Алтыпочмаклы йорт, мунчасы бар. Тел.: 5-17-04 (кичке 8дән соң), 2-23-51 (теләсә кайчан).

1996 нчы елгы ВАЗ-21061 һәм 547нче ПМК ягында базы белән капитал гараж. Тел.: 5-38-40.

Хөрмәтле сатып алучылар!

Универмаг бүлекләрендә сез азык - төлек чекларына киём - салым, аяк киёмнәре, буяу, йорт җиһазлары, суыткычлар һәм кер юу машиналары сатып ала аласыз. Сатуда киң ассортиментта базарныкыннан түбәнрәк бәядә уку - язучылары да бар.

САТАБЫЗ ЯКИ АЛМАШТЫРАБЫЗ

Йорт ике бүлмәле фатирга алмаштырыла яки сатыла. Куйбышев ур., 78 "а" - 1 адресы буенча мөрәҗәгать итәргә.

Идел Буе региональ наркология үзәге

Алкогольгә бәйлеләктән һәм тәмәке тартудан бер сеанста кодлаштыру.

Табиб М.Б.Багрянцев.

Бездә генә!

Тулы анонимлык. Индивидуаль якин килү. Дәвалау барышында пациентның туганнарына да катнашырга рөхсәт ителә. Белешмә бирелә. Консультация, өңгәмә, кодлаштырудан соң күзәтү һәм ярдәм - бушлай!

Язылу һәм өңгәмә дәвалау көнне, җомга - 31 нче июль һәм 14нче август көннәрендә, көндөзгә сәгатә 11дә район мәдәният йорты бинасында уздырыла.

РФ Сәламәтлек саклау министрлыгынан 1995 елның 16 гыйнварында бирелгән № 00164 - 30 лицензия.

БАШ МӨХӘРРИР **Р.Ф.ҖАМАЛИЕВ.**

МӨХӘРРИР **С.Н.ХӘЙРУЛЛИНА.**

Учредительләр: Нурлат район хакимияте һәм редакциянең хезмәт коллективы.

"Дуслык" район газетасы атнаһың чәршәмбе, жомга, шимбә көннәрендә чыга, рус һәм чуваш телләренә тәрҗемә ителә.

Безнең адрес: 423000, Татарстан Республикасы, Нурлат шәһәре, Карл Маркс урамы, 19. Телефоннар: баш мөхәррир - 2-12-14, 2-22-81, мөхәррир һәм җаваплы сәркәтәй - 2-18-67, авыл хужалыгы бүлеге - 2-22-51, Советлар, хатлар һәм җәмәгәт оешмалары тормышы, чуваш теленә тәрҗемә буенча мөхәррир - 2-10-44, рус теленә тәрҗемә буенча мөхәррир - 2-14-16, бухгалтерия, реклама бүлеге, фотокорреспондент - 2-15-63.

Газета Татарстан Республикасының магълумат һәм матбугат Министрлыгында 34 нче номерлы таныклык белән теркәлдә.